ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

   REQUERIMENTO Nº 070/2021

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, COM CÓPIAS AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO E AO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO – RAIMUNDO CONDE,

SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UM NOVO PRÉDIO PARA EMEF BENEDITO

GOMES E QUADRA POLIESPORTIVA, LOCALIZADA NO QUILÔMETRO 59 DA

RODOVIA AM -070.

 Senhor Presidente;

 Senhores Vereadores,

 Senhoras Vereadoras;

A presente propositura visa atender as exigências do corpo docente e discente da

EMEF Benedito Gomes, que na atualidade utilizam uma estrutura de escola municipal que não

atende a todos os requisitos necessários para uma boa educação, no que pertine espaço físico,

segurança e afins.

No que importa a quantidade de alunos, estes estão matriculados em número superior

à quantidade suportada, o que está precariamente resolvido com a utilização de uma unidade

anexa. Pior, ainda, com a duplicação da Rodovia AM – 070, houve perda de uma parte

considerável do terreno que era utilizado para atividades cívicas e esportivas, o que enseja a

necessidade da construção não só de um novo prédio, mas também de uma quadra poliesportiva

coberta, para as práticas supramencionadas em lugar adequado.

Assim, é necessário a construção de um novo prédio, com aproximadamente 12

(doze) salas de aula, com uma quadra poliesportiva, que beneficiará não somente os alunos da

escola mas também todos os moradores da região, em terreno próprio a ser adquirido pelo

Município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 09 de fevereiro de 2021.

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com